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کسری گوشت مرغ استان ها تامین شده است
مدیرکل تامین دام و فرآورده های محصولات دامی شرکت 
پشتیبانی امور دام کشور گفت: اکنون کسری گوشت مرغ مورد 
نیاز استان ها تامین شده است و مشکلی در این زمینه نداریم. 
»محمد جعفری« درباره وضعیت بازار گوشت مرغ و گوشت قرمز 
افزود: گوشت مرغ مورد نیاز استان ها در اختیار تنظیم بازار قرار 
گرفته و در حال توزیع است. مدیرکل تامین دام و فرآورده های 
محصولات دامی شرکت پشتیبانی امور دام کشور تصریح کرد: 
در حال حاضر هر کیلوگرم گوشت مرغ منجمد با قیمت ۴۰ هزار 
تومان درب سردخانه های شرکت پشتیبانی امور دام کشور 
عرضه می شود که باید این محصول با قیمت هر کیلوگرم ۴۵ 
هزار تومان به دست مصرف کنندگان برسد. وی تصریح کرد: 
مباشرین توزیع از طریق تنظیم بازار استان به شرکت پشتیبانی 
امور دام معرفی می شوند. جعفری درباره تنظیم بازار گوشت 
قرمز نیز گفت: اکنون شرایط تنظیم بازار گوشت قرمز مطلوب 
است زیرا علاوه بر واردات و عرضه گوشت قرمز منجمد گوشت 
گرم نیز با قیمت ها مناسب توزیع می شود و قیمت گوشت قرمز 

طبق پیش بینی ها کاهشی شده است. 

کرایه تاکسی های اینترنتی افزایش می یابد؟
سخنگوی شورای رقابت توضیحاتی را در مورد بررسی 
تعرفه های تاکسی های اینترنتی در کارگروهی در شورای رقابت 
ارائه کرد و گفت: شورای رقابت نرخ گذاری نمی کند، بلکه فقط 
دستورالعمل تهیه می کند که مبنای محاسبه قیمت گذاری 
باشد و باید به سازمان حمایت و نهاد های دیگری که تعرفه 
تاکسی ها را مشخص می کنند، ابلاغ کند. اسماعیل شجاعی 
با تاکید بر اینکه شورای رقابت هنوز به صورت جدی وارد بحث 
تعرفه تاکسی های اینترنتی نشده است، اظهار کرد: کارگروه 
درحال مطالعه این موضوع است. تاکنون شورای رقابت نه 
شکایتی از مردم بابت نرخ کرایه ها دریافت کرده و نه از راننده ها 
بابت کمیسیون ها. وی ادامه داد: ممکن است تاکسی های 
اینترنتی به دلیل شرایط تورمی کرایه های خود را تغییر داده 
باشند، اما تاکنون درمورد این شکایتی دریافت نشده است. برای 
بررسی این مورد باید منتظر نتیجه بررسی کارگروه بود. اگر 
مردم یا راننده ها شکایتی دارند، می توانند با مراجعه به سایت 

شورای رقابت شکایت خود را ثبت کنند. 

کاهش 3400 واحدی شاخص کل بورس
در معاملات دیروز بورس تهران شاخص کل با کاهش 
۳۴۰۰ واحدی به ۲ میلیون و ۳۶۵ هزار و ۲۸۸ واحد رسید. 
بورس تهران روز گذشته در ابتدا با فشار فروش زیادی نسبت به 
روزهای گذشته کار خود را آغاز کرد و این فشار فروش موجب 
عقب نشینی شاخص کل و شاخص هم وزن شد. نمادهای نوری 
و فخوز بیشترین تاثیر مثبت بر روی شاخص و نمادهای فملی و 
خودرو بیشترین تاثیر منفی را بر روی شاخص داشتند. شاخص 
کل هم وزن اما دیروز عملکرد متفاوتی نسبت به شاخص کل 
ثبت کرد و در انتهای بازار با رشد ۰. ۶۵ همراه شد تا حال 
سهام کوچک تر بازار همچنان خوب باشد. ارزش معاملات خرد 
دیروز به ۱۸۳۰۰ میلیارد تومان رسید که از این مقدار ۱۱۴۰۰ 
میلیارد متعلق به بازار بورس، ۵۲۰۰ میلیارد متعلق به فرابورس 
و ۱۸۰۰ میلیارد متعلق به صندوق های سهامی بوده است. ورود 
پول حقیقی ها این روزا مهم ترین عامل رشد بازار سهام است و 
حقیقی ها امروز هم ۴۶۰ میلیارد پول به بازار سهام تزریق کردند. 

پای طلا هم به مرکز مبادله باز شد 
مرکز مبادله اقدام به انتشار قیمت هر گرم طلای ۱۸ عیار 
کرده و دیروز این نرخ دو میلیون و ۴۶۱ هزار تومان است. مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران در پی موافقت شورای پول و اعتبار، 
از ۱۶ بهمن ماه سال گذشته کار خود را به جای بازار متشکل 
ارزی آغاز کرد. این مرکز در ابتدا نرخ اسکناس و حواله دلار را 
اعلام کرد و پس از مدتی پای یورو و درهم نیز به آنجا باز شد. 
همچنین عرضه و حراج ربع سکه با نرخ ۹ میلیون و ۵۰۰ هزار 
تومان از ۱۵ فروردین ماه در این مرکز شروع شد اما مدتی بعد 
با دستور فرزین و به دلیل آنچه رئیس کل بانک مرکزی اشتباه 
بودن روش آن اعلام کرده، متوقف شد. در کنار کشف و اعلام 
نرخ دلار، یورو و درهم به صورت اسکناس و حواله به نظر 
می رسد از روز گذشته نرخ هر گرم طلای ۱۸ عیار نیز اعلام 
شده است و امروز این نرخ دو میلیون و ۴۶۱ هزار تومان تعیین 

شده است. 

سقوط ۸0 میلیون تومانی قیمت لاماری
بررسی قیمت ها در بازار خودرو حاکی از کاهش شدید 
قیمت خودروهای مونتاژی است، به طوری که امروز قیمت 
بازاری لاماری ایما با کاهش فاحش ۸۰ میلیون تومانی مواجه 
شد و به ۲ میلیارد و ۳۷۰ میلیون تومان رسید. تا ساعت ۱۱ و 
۲۰ دقیقه روز گذشته قیمت خودروی مکث تیارا با افت ۴۰ 
میلیون تومانی به یک میلیارد و ۹۸۰ میلیون تومان رسید. 
همچنین خودروی فردا SX۵ با کاهش ۳۰ میلیون تومانی، یک 
میلیارد و ۶۰۰ میلیون تومان قیمت خورد. برپایه این گزارش، 
خودرو فردا T۵ دیگر خودروی مونتاژی است که در روز جاری 
افت ۳۰ میلیون تومانی را تجربه کرد و به یک میلیارد و ۸۷۰ 
میلیون تومان رسید. در این میان، مکث کلوت دنده دستی با 
کاهش ۲۰ میلیون تومانی به یک میلیارد و ۸۶۰ میلیون تومان 
و همچنین تیگارد X۳۵ با کاهش ۱۰ میلیون تومانی به یک 
میلیارد و ۴۵ میلیون تومان رسید. برپایه این گزارش، انتظار 
می رود با قیمت گذاری شورای رقابت، سقوط قیمت ها شدت 

بیشتری گرفته و تداوم یابد.

اخبار

مدیرعامل صندوق تثبیت بازار سرمایه خبر داد: 
دولت حامی سهامداران خرد

مدیر صندوق تثبیت بازار سرمایه با بیان 
اینکه در چند وقت گذشته صحبت هایی با وزیر 
اقتصاد انجام و برنامه هایی برای واریز منابع به 
صندوق تثبیت بازار سرمایه در دستور کار قرار 
گرفت، گفت: تصمیم بر این است تا تعهدات 
صندوق توسعه ملی به صندوق تثبیت از محل 
برخی مطالبات صندوق توسعه ملی از دولت 
واریز شود. »حبیب رضا حدادی سیاهکلی« به 
آخرین جزئیات واریزی ها از صندوق توسعه 
ملی به صندوق تثبیت بازار سرمایه اشاره 
کرد و افزود: واریز منابع از صندوق توسعه 
ملی به صندوق تثبیت بازار سرمایه که از 
مدت ها قبل قرار بود در زمان مقرر انجام شود، 
صورت نگرفته است. وی با اعلام اینکه در 
چند وقت گذشته صحبت هایی با وزیر اقتصاد 
انجام شده و برنامه هایی برای واریز منابع به 
صندوق تثبیت بازار سرمایه در دستور کار قرار 
گرفته است، گفت: قرار بر این است تا تعهدات 
صندوق توسعه ملی به صندوق تثبیت از محل 
برخی مطالبات صندوق توسعه ملی از دولت 
واریز شود. رئیس هیات عامل صندوق تثبیت 
بازار سرمایه ادامه داد: صندوق توسعه ملی 
مازاد بر ایفای تعهدات خود، قدم های مثبت 
دیگری را به نفع بازار سرمایه برداشته که در 
این راستا در برخی مواقع مستقیما به بازار 
سهام ورود و منابعی را به این بازار تزریق کرد. 
وی خاطرنشان کرد: با وجود این اقدامات، اما 
تاکنون تعهدات صندوق توسعه ملی به طور 
کامل انجام نشده است. حدادی ادامه داد: 
صندوق توسعه ملی باید این پول را به صندوق 
تثبیت بازار سرمایه واریز کند؛ زیرا بدون این 
پول نمی توان در مواقع حساس به بازار ورود و 
از هیجانات کاذب جلوگیری کرد. رئیس هیات 
عامل صندوق تثبیت بازار سرمایه تاکید کرد: 
به طور معمول باید بدنه کارشناسی دولت در 
حمایت از سهامدار خرد با قدرت وارد عمل شود 
و پیگیری های لازم در خصوص این واریزی ها 
را در دستور کار قرار دهد. وی افزود: تزریق 
نقدینگی به صندوق تثبیت بازار سرمایه از 
بودجه ۱۴۰۲ حذف شد و طبق لایحه بودجه 
دیگر منابعی به این صندوق تخصیص پیدا 
نکرد. مدیر صندوق تثبیت بازار سرمایه ادامه 
داد: صندوق تثبیت بازار سرمایه باید به عنوان 
بازویی قوی در بازار حضور داشته باشد تا بتواند 
نوسانات شدید ایجاد شده در بازار را تحت 
تاثیر تغییر عوامل غیراقتصادی کنترل کند. 
وی معتقد است که با توجه به وجود چنین 
مسائلی بهتر است تعهدات صندوق توسعه ملی 
در خصوص واریزی ها به صندوق تثبیت بازار 
سرمایه ایفا شود. حدادی خاطرنشان کرد: به 
نظر می رسد که در شرایط فعلی و با توجه به 
وضعیت خوب بازار برخی از مسئولان چنین 
تصوری داشتند که صندوق تثبیت بازار سرمایه 
نیازی به نقدینگی ندارد. رئیس هیات عامل 
صندوق تثبیت بازار سرمایه اظهار داشت: در 
همه کشورها به خصوص کشورهای پیشرفته 
برخی از ارگان دولتی، حامی بازار در شرایط 
سخت هستند. اکنون در ایران ۲ صندوق توسعه 
بازار و صندوق تثبیت بازار سرمایه به دنبال 
حمایت از بازار هستند. وی تاکید کرد: ظرفیت 
فعلی صندوق توسعه بازار، همسو با صندوق 
تثبیت بازار سرمایه است و هماهنگ با یکدیگر 
بازار را از نوسانات شدید نجات می دهند. اما 
برای آنکه این صندوق ها بتوانند به عنوان 
بازوی محکم حمایتی در بازار فعال باشند، بهتر 
است مسئولان تکالیف قانونی خود را انجام 
دهند. حدادی با تاکید بر اینکه اکنون کشور در 
وضعیتی قرار دارد که باید تخصیص بودجه ها 
براساس اولویت دولت به درستی انجام شود، 
گفت: اکنون رقم واریزی صندوق توسعه ملی به 
صندوق تثبیت بازار سرمایه با چند ماه گذشته 
هیچ فرقی نکرده است و آخرین واریزی مربوط 
به آبان ۱۴۰۱ بود. به گفته رئیس هیات عامل 
صندوق تثبیت بازار سرمایه؛ دولت وعده ای 
را مبنی بر واریز پنج هزار میلیارد تومان به 
صندوق تثبیت بازار سرمایه داده بود که از 
این میزان ۲ همت به این صندوق واریز شد. 
وی در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه صندوق 
تثبیت بازار سرمایه در فروردین ماه حمایتی 
از بازار داشت یا خیر، ادامه داد: زمانی که بازار 
در وضعیت خوبی قرار دارد باید سهم وارد بازار 
کرد. این سهام در اختیار افرادی قرار می گیرد 
که به دنبال سرمایه گذاری در این بازار هستند. 
حدادی اظهار داشت: تا جایی که مقدور بود به 
بهبود وضعیت بازار کمک کردیم و عطش بازار 
را از طریق تزریق سهام به بازار برطرف کردیم 
تا دیگر روزهای تلخ سال های گذشته را تجربه 
نکنیم و سهام شرکت ها بیشتر از ارزش ذاتی 
خود رشد نکنند. رئیس هیات عامل صندوق 
تثبیت بازار سرمایه تاکید کرد: ورود به موقع 
۲ صندوق توسعه بازار و صندوق تثبیت بازار 
سرمایه به بازار باعث کاهش نوسانات شدید 
معاملات بورس و خط دهی درست به این بازار 
خواهد شد. وی خاطرنشان کرد: با وجود اینکه 
صندوق توسعه ملی طبق تعهدات رقم مورد 
توافق را واریز نکرده است اما به دلیل وجود 
وضعیت مثبت در بازار، نقدینگی موجود در 
بازار در موقعیت بدی قرار ندارد. حدادی در 
 پایان گفت: صندوق توسعه ملی موظف بود 
که تا پایان سال ۱۴۰۱ رقمی معادل هفت هزار 
میلیارد تومان را به صندوق تثبیت واریز کند؛ 
اما از این رقم مبلغ سه هزار و ۸۰۰ میلیارد 
تومان را پرداخت کرد و سه هزار و ۲۰۰ میلیارد 

تومان دیگر باقی مانده است. 

 آرمان ملی – صدیقه بهزادپور: گرانی و قیمت ها 
تنها چیزی هستند که هر روزه در حال رشد هستند و 
به تبع آن بسیاری از اقلام اساسی و مایحتاج عمومی از 
سفره های خانوار مردم پر می کشند. خرید قسطی که 
پیش از این در خصوص کالاها و لوازم خانگی، تورهای 
مسافرتی و... از عادات گریزناپذیر مردم جامعه شد، به 
تدریج جای خود را به خرید قسطی اقلام اساسی مانند 
مرغ، برنج، روغن و... می دهند تا بتوانند همچنان حضور 
خود در این دنیا را ثابت کنند. کارشناسان معتقدند 
برنامه ریزی ها و سیاست گذاری های اشتباه بیشتر از 
عواملی مانند تحریم و... باعث ایجاد شرایط نابسامانی 

اقتصادی در کشور شده است و پیش بینی می کنند. 
 عامل اصلی رکود اقتصادی و کوچکی سفره 

خانوار
محمدرضا وحیدی، کارشناس اقتصادی در این خصوص 
به »آرمان ملی« گفت: افزایش نامتناسب نرخ تورم بامیزان 
درآمدها و گرانی های لجام گسیخته هر روز باعث می شود 
قدرت خرید مردم هر چه بیشتر کاهش یابد و از این رو خرید 
اقساطی از جمله راهکارهایی است که به فروشنده و خریدار 
بیش از پیش به آن روی می آورند. فروش تورهای مسافرتی 
اقساطی، فرش و لوازم خانگی و... از جمله مواردی بود که طی 
سال گذشته و نه چندان دور در کشور شکل گرفت، اما فروش 
قسطی برنج و روغن و مرغ و دیگر کالاهای ضروری که جزو 
مایحتاج اصلی مردم محسوب می شوند از جمله کالاهایی 
هستند که خرید قسطی آن برازنده کشوری که مالک ذخایر 
نفت و گاز در جهان است نیست. تحریم ها و تقابل با قوانین 
متعارف یا غیرمتعارف تجاری بین المللی باعث شده تا اقتصاد به 
ویژه در سالیان اخیر شرایط دشواری تجربه کند که البته به جز 
تاثیرگذاری این شرایط در رکود اقتصادی مدیریت نامطلوب و 
سیاست گذاری های پرنوسان باعث شده تا تدبیر کارشناسی 
از نظام اقتصادی رخت بربندد و شرایط بسیار دشوارتری را 
نسبت به کشورهای دیگر با شرایط مشابه داشته باشیم. او 
افزود: افزایش حقوق نامتناسب با نرخ تورم در سال جاری، 
افزایش مالیات از کسبه و بنگاه های اقتصادی که تاکنون شرایط 
دشواری را طی کرده اند، باعث شده است تا سفره معیشت مردم 
کوچک تر شود و به حذف بسیاری از نیازهای سفره خانوار روی 
آورند یا در نهایت به خرید اقساطی آن پناه برند، در حال حاضر 
بسیاری از افراد با خرید اقساطی از مراکز توزیع خرد و کلان 

مایحتاج اصلی خود را تامین می کنند. 
 سهم ارز جهانگیری و ارز فرزین در مشکلات 

اقتصادی
این کارشناس اضافه کرد: حذف ارز جهانگیری با روی 
کارآمدی ارز فرزین باز هم کشور را در همان ورطه ای قرار داده 
است که پیش از این دولت آقای رئیسی به آن ایراد وارد می کرد 
و به نظر می رسد این سرگردانی باز هم ادامه داشته باشد در 
حالی که روسای دولت های مختلف مرتب وعده کاهش تورم به 
مردم را می دهند، اما افت ارزش پول ملی تنها ره آوردی است 
که مردم مشاهده می کنند و آنها  نمی دانند با تورم ۵۰ درصدی 
و افزایش حقوق ۲۰ درصدی چه باید کرد؟وحیدی معتقد است: 
با توجه به شرایط حال حاضر و آنچه که در تعاملات بین المللی 
قابل مشاهده است خبری از کاهش قیمت ها و بهبود شرایط 
اقتصادی نخواهد بود و گرانی ها بازهم استمرار خواهد داشت، 
چراکه به نظر نمی رسد کسری بودجه و نظام دستوری قیمت ها 
بهبودی در شرایط اقتصادی و رونق سفره مردم ایجاد کند و 
همچنین چشم انداز مطلوبی نیز در خصوص برجام متصور 
نیست.او شرایط کنونی را حاصل بی توجهی و مدیریت ناقص 
دولت ها دانست و افزود: تغییر سیاست های پیاپی و فقدان 
ابزارهای اجرایی مطلوب همزمان با تدوین قوانین بدون توجه به 

وضعیت حاکم بر جامعه نشان از نبود برنامه ریزان در بخش های 
مختلفی دارد که باعث تدوین و اجرای قوانین مختلف و آزمایش 
کردن آنها در کشور انجامیده است در عین حال نشانی نیز از 

اراده دولت و... نیز برای بهبود دیده نمی شود. 
 راهکار بهبودی نسبی شرایط اقتصادی

این کارشناس درباره راهکار بهبود نسبی وضعیت فعلی بیان 
کرد: افزایش تولید، تخصیص یارانه به تولید نه مصرف، افزایش 
درآمد ملی، توجه به مقوله اشتغالزایی از جمله راهکارهایی 
به شمار می آید که می تواند آغازگر نجات کشور از بحران 
اقتصادی باشد، اولویت اصلی دولت باید تامین معیشت مردم 
و تهیه مسکن برای آنها باشد اما امروز جمعیت کثیری از مردم 
از حداقل حقوق خود در حوزه اقتصادی محروم هستند و در 
اندیشه تامین حداقل معیشت و تهیه نان خود هستند این در 
حالی است که قیمت مسکن و اقلام اساسی به صورت انفجاری 
در حال افزایش است و قدرت خرید مردم هم با شدت در 
حال نزولی شدن است که اصلی ترین دلایل آن مربوط به 
سیاست های پولی بانک مرکزی و استقراض و... است. هر چند 
گرانی حاصل یک اقتصادِ ناسالم و مرتبط با سیاست های مالی 
دولت است. افزایش واسطه ها و احتکار و فساد یکی از عوامل 
گران شدنِ تولیدات است. همچنین افزایش سود بازرگانی و 
گمرکی مواد خام، ماشین آلات تولیدی و کشاورزی از دیگر 
عوامل گرانی است. بخش واقعی اقتصاد به علت ناتوانی در به روز 
کردن ماشین آلاتِ کهنه، مجبور است از همان ماشین های 
مستهلک شده قدیمی استفاده کند که کاهش بهره  وری را 

در پی دارد. 
  فروش قسطی به کالاهای اساسی رسید!

این گزارش حاکی است؛ با افزایش قیمت کالاهای اساسی و 
کاهش قدرت خرید مردم فروش اقساطی به کالاهای اساسی 
نیز رسیده است و یک عامل توزیع کالاهای اساسی در فضای 
مجازی، فروش اقساطی بدون بهره را نیز راه اندازی کرده است. 
بعد از اینکه در برخی از بازارها مانند لوازم خانگی و فرش به دلیل 
تورم و کاهش قدرت خرید مردم شاهد فروش اقساطی کالا 
بودیم این بار فروش اقساطی کالا به کالاهای اساسی نیز رسیده 
است و یکی از سامانه های توزیع کالاهای اساسی تنظیم بازاری 
در فضای مجازی این کار را شروع کرده است. در این طرح، 
کالاهای اساسی و سایر مواد غذایی بدون بهره و در ۵ قسط 
با سقف یک میلیون تومان عرضه می شود. اجرای طرح های 
اقساطی این چنینی نشان از کاهش تقاضا در سطح بازار است 
و این که مصرف کنندگان قادر یا حاضر به خرید محصولات با 
قیمت های جدید نیستند به همین منظور توزیع کنندگان 
متوسل به فروش طرح های اعتباری می شوند. بر اساس 
مشاهده های میدانی قیمت هر کیلوگرم مرغ ۶۳ هزار تومان تا 
۸۵ هزار تومان، تخم مرغ در شانه های ۳۰ عددی ۸۵ تا ۹۰ هزار 
تومان، روغن مایع ۸۰۰گرمی ۵۴ هزار تومان، هر کیلوگرم برنج 
شیرودی ۷۵ هزار تومان، رب گوجه فرنگی ۸۰۰گرمی ۴۵ هزار 

تومان و هر کیلوگرم گوشت گوسفندی گرم به صورت 
شقه ۲۳۵ هزار تومان تا ۳۳۰ هزار تومان است. 

 گذر دولت سیزدهم از کانال گرانی
این گزارش می افزاید؛ در آغاز سال ۱۴۰۱ کسی باور 
نمی کرد که دولت تازه تشکیل شده رئیسی بتواند گرانی 
و تورم را به اندازه ای گسترش دهد که بی سابقه باشد. اگر 
دولت های قبلی در چهار سال اول خود توانایی کنترل 
نسبی تورم و گرانی را داشتند و اوضاع اقتصادی نسبتا 
متعادلی را برای مردم رقم می زدند، اما دولت و به خصوص 
تیم اقتصادی آن، نشان داد که اوضاع اقتصادی به کلی از 
دست او خارج شده و معیشت مردم را از همیشه سخت تر 
کرده است. نکته عجیب اما غم انگیز ماجرا اینجاست که 
علی رغم این وضعیت، دولت ادعای جراحی اقتصادی 
دارد و ادعا می کرد که کشور را سوار قطار پیشرفت کرده و 
اوضاع و احوال اقتصادی را بهبود بخشیده است. داستان گرانی 
اگرچه با لایحه بودجه ای که دولت برای سال ۱۴۰۱ نوشته بود، 
قابل پیش بینی بود اما با اجرای طرحی که دولت آن را »جراحی 
اقتصادی« نامید، یکباره اوج گرفت.آنچه در بهار سال گذشته 
عنوان جراحی اقتصادی به خود گرفت، حذف ارز ترجیحی یا ارز 
۴۲۰۰ تومانی بود ؛ اتفاقی که بلافاصله خود را در قیمت کالاهایی 
مثل نان فانتزی و ماکارونی و... نشان داد و ساده ترین غذاهای 
مردم را دچار افزایش قیمت دو برابری یا بیشتر کرد. از سوی دیگر 
قیمت دارو هم به شدت گران شد و طرح هایی مثل دارویاری 
هم نه تنها گره ای از مشکلات مردم باز نکرد، بلکه خود گره ای 
دیگر به آن افزود. در دی ماه سال گذشته اما با تغییر رئیس کل 
بانک مرکزی، پس از افزایش عجیب قیمت ارز و نابسامانی های 
ناشی از آن، اتفاقی افتاد که بازهم بسیاری را به تعجب واداشت. 
محمدرضا فرزین در اولین تصمیم خود از »دلار ۲۸ هزار و 
۵۰۰ تومانی« رونمایی کرد که نسخه دیگری از ارز ترجیحی و 
دلار ۴۲۰۰ تومانی بود! این امر به مثابه اعلام شکست جراحی 
اقتصادی و شروع دوباره شرایط قبل از جراحی بود؛ در این میان 
فقط دلار ۴۲۰۰ تومانی تبدیل به دلار ۲۸۵۰۰ تومانی شده بود! 
اعلام نرخ تورم توسط مرکز آمار در ماه های مختلف امسال نشان 
داد که دولت  توانی در کنترل تورم هم ندارد. با پایان خردادماه 
امسال، وقتی آمار تورم در این ماه اعلام شد، مشخص شد که 
حتی مقدار اندکی که در ماه های آخر سال ۱۴۰۰ از نرخ تورم 
کاسته شده بود هم جبران شده و تورم به بالاترین مقدار تاریخی 

خود رسیده است. 
 شواهد مقابله با گرانی بر روی کاغذ

و  رئیسی در سخنان  ابراهیم  احوال سید  این  با همه 
مصاحبه هایش دائم بر موفقیت دولت در کنترل تورم و گرانی 
تاکید کرده و می کند! برای مثال وی در شهریور ماه در نشست 
مطبوعاتی خود عنوان کرد که تورم در یک سال دولت او به میزان 
۲۰درصد کاهش پیدا کرده و گفت که »تورم فعلی ۴۰. ۵درصد 
است. جالب اینجاست که افزایش تورم کم نظیر در کشور در حالی 
رخ داد که در همین سال خاندوزی وزیر اقتصاد اعلام کرده بود: 
تلاش دولت این است که از طریق انضباط بخشی و نظارت صحیح 
بر بازار قیمت ها کنترل شود و انتظار داریم در ماه ها و فصول 
آینده تورم و فشار قیمتی کاهش یابد. همچنین نکته جالب و 
تاریخی درباره این وزیر و این دولت، این است که خاندوزی قبل از 
انتخابات خردادماه ۱۴۰۰ و قبل از تصاحب صندلی وزارت اقتصاد 
به صراحت اعلام کرده بود: دولت بعد در سال ۱۴۰۱ هیچکاری 
هم که نکند، ۱۰ تا ۱۵ درصد تورم کم خواهد شد! به این ترتیب 
باید گفت که دولت نه تنها در این مدت هیچ کاری نکرده است 
بلکه سیاست گذاری نادرستی هم انجام داده که تورم در حال بالا 
رفتن است. در هر حال انتظار همگان بر این است تا فشار قیمتی با 
توجه به میزان افزایش حقوق و دستمزدها در سال جاری اندکی 

کمتر شود تا حداقل خوردن نان به صورت نقدی باشند.

 »آرمان ملی« به بررسی موج گرانی ها و کاهش توان خرید مردم می پردازد؛ 

ناننقدیآرزومیشود؟
   کارشناس اقتصادی: افزایش حقوق نامتناسب با نرخ تورم در سال جاری، افزایش مالیات از کسبه و بنگاه های اقتصادی که تاکنون 

شرایط دشواری را طی کرده اند، باعث شده تا هر روز سفره معیشت مردم کوچک تر شود

  محدودیت در دسترسی به شبکه سوئیفت 
و تبادلات مالی به دلار، بسیاری از کشورها را 
نگران کرده و نرخ برابری که ارز ملی آنها با 
دلار به عنوان یک ارز جهان شمول بسیاری از 
کشورها را نگران کرده است، به خصوص اینکه 
تجربه تحریم های آمریکا علیه برخی کشورها 
از جمله ایران یا روسیه نشان داده که ضربه ای 
که اقتصاد این کشورها از تبادلات دلاری 
خود با دنیا می بینند، بسیار بالا بوده و این 
امر، مشکلات زیادی را برای آنها ایجاد کرده 
است؛ بنابراین کشورها یکی پس از دیگری 
به فکر حذف دلار از تبادلات پولی خود با 
شرکا هستند. حالا حتی اتحادیه اقتصادی 
کشورهای جنوب شرق آسیا موسوم به آ. س. 
آن نیز اعلام کرده که در حال بررسی حذف 
دلار، یورو، ین، و پوند انگلیس از مبادلات 
تجاری بین کشورهای عضو خود و استفاده از 
ارزهای ملی است و به نوعی یک نهضت برای 
حذف دلار و ارز رایج کشورهای اروپایی در 
حال شکلگیری است؛ به همین دلیل است 
که در نشست آتی این گروه قرار است موضوع 
حذف دلار مدنظر قرار گیرد؛ هر چند مدتی 
است که موضوع توسعه استفاده از ارزهای 
ملی در مبادلات تجاری بین کشورهای 
این گروه به جریان افتاده و آنگونه که در 
اخبار رسانه ها مطرح می شود، قرار است یک 
سامانه پرداخت بین مرزی دیجیتال بین 
کشورهای عضو ایجاد شود تا بتوان استفاده 
از ارزهای ملی را در مبادلات تجاری توسعه 
داد. سبقه این موضوع البته به نوامبر ۲۰۲۲ 

برمی گردد، آنجا که توافقی بین اندونزی، 
مالزی، سنگاپور و فیلیپین در تایلند امضا شد 
و بر مبنای آن، قرار بر این شد که از ارزهای 
رایج برای تبادلات ملی بهره گرفته شود. 
البته جوکو ویدودو، رئیس جمهور اندونزی، 
از کشورهای منطقه جنوب شرقی آسیا 
خواسته تا استفاده از سامانه های پرداخت 
ویزاکارت و مسترکارت را کنار گذاشته و به 
استفاده از کارت های اعتباری صادر شده 
توسط بانک های مرکزی کشورهای عضو 
این این اتحادیه روی بیاورند. در این میان، 
با اوج گیری مناقشات روسیه و اوکراین و 
فشار برخی کشورها برای محدودسازی 
تبادلات تجاری با این کشور به دلیل تحت 
فشار بودن از سوی آمریکا و اروپا، روسیه 
اولین حرکت جدی را برای کنار گذاشتن 
دلار از تبادلات تجاری و فروش کالاهای خود 
انجام داد، به نحوی که روسیه از بسیاری از 
خریداران غلات و گاز خود خواست که مبالغ 
پرداختی خود را به روبل انجام دهند و ردپایی 
از دلار در تبادلات تجاری با این کشور به جای 
نگذارند. همین امر البته بسیاری از کشورهای 
اروپایی خریدار غلات و گاز روسیه را تحت 
فشار قرار داد و البته توانست ارزش پول ملی 
این کشور را در مقابل دلار محافظت نماید؛ 
حلقه مفقوده ای که البته ایران در تحریم های 
آمریکا علیه اقتصاد خود نتوانست به خوبی 
آن را پیاده سازی نماید و بنابراین ارزش پول 
ملی به مرور آنقدر کاهش یافت که در تاریخ 
ایران بی سابقه بوده است. در واقع، نرخ برابری 

دلار و ریال آسیب جدی به بخش عظیمی از 
اقتصاد ایران وارد کرد و هزینه های سنگینی 
را به دوش مردم و تصمیم گیران گذاشت، 
موضوعی که روسیه توانست در ابتدای تحریم 
آن را به بهترین شکل مدیریت کند. حالا اما 
موضوعی که شاید سال های سال است که در 
اقتصاد ایران از آن صحبت می شود و هنوز هم 
عملیاتی نشده، دلارزدایی است که اقتصاد 
دلاریزه شده ایران را می خواهد از این وضعیت 
وابستگی به این ارز جهان شمول نجات دهد. 
در واقع، کشورها بنا به دلایل مختلف، اقدام 
به حذف دلار به عنوان ارز اصلی از اقتصاد 
خود می کنند و تصورشان بر این است که 
با کمرنگ شدن نقش دلار در یک اقتصاد 
می توانند اوضاع را به نحو بهتری مدیریت 
نمایند و از کاهش ناگهانی ارزش پول ملی 
خود بخواهند، هر چند که این موضوع نیازمند 
شناسایی دقیق کارکرد دلار در اقتصاد و بر 
اساس آن اتخاذ راه حل های مناسب برای 
یافتن جایگزین است؛ چراکه عمدتا دلار در 
کشورها سه کارکرد اصلی واسطه مبادله، 
ذخیره ارزش و سنجش ارزش را دارد. آنگونه 
که مطالعات معاونت بررسی های اقتصادی 
اتاق بازرگانی تهران نشان می دهد، با وجود 
چندین دهه تسلط دلار آمریکا بر تجارت 
جهانی و جریان سرمایه، برخی از کشورها 
به دنبال جایگزین کردن دلار آمریکا با سایر 
ارزهای خارجی و متنوع سازی ترکیب ذخایر 
ارزی خارجی خود حسب اهداف توسعه 
اقتصادی و تجاری هستند و جایگزینی دلار 

با سایر ارزها که طی دهه های گذشته چندین 
بار از سوی کشورهای گوناگون انجام شده، 
به دلایلی همچون مقابله یا مهار سیاست 
استفاده از دلار به عنوان ابزار تحریم، تسهیل 
مبادلات ارزی بر مبنای پول ملی شرکای 
تجاری، ناپایداری و افزایش بدهی آمریکا و 
نگرانی از بروز بحران بانکی در جهان صورت 

گرفته است. 
  سهم ۵۹ درصدی دلار از کل ذخایر 

ارز خارجی جهان
در واقع، طی سال های اخیر و به ویژه در 
سال ۲۰۲۲ و ماههای نخست سال ۲۰۲۳ 
میلادی، تحرکات برخی کشورها در جهت 
جایگزینی سایر ارزها با دلار شدت گرفته 
و آن را می توان از تعمیق همکاری چین و 
روسیه در پی جنگ اوکراین دید که موجب 
افزایش مبادلات روبل در قبال یوآن شده 
است. از سوی دیگر، همکاری های اقتصادی 
برزیل و آرژانتین برای ایجاد یک واحد پولی 
مشترک، تمایل کشورهای امارات و هند برای 
استفاده از روپیه در تجارت کالاهای غیرنفتی 
و همکاری روسیه و ایران برای راه اندازی یک 
ارز دیجیتال با پشتوانه طلا، نمونه دیگری 
از این تحرکات هستند. بررسی های متعدد 
نشان می دهد با وجود این تحرکات، کمتر 
کسی انتظار دارد که به این زودی شاهد پایان 
وضعیت حاکمیت جهانی دلار باشیم چراکه 
در حال حاضر، همچنان دلار سهم مسلط 
نزدیک به ۵۹ درصد از کل ذخایر ارز خارجی 

جهان را دارا است.

زمینه های جهانی برای حذف دلار 

آیا سلطه اسکناس های دردسرساز بر اقتصاد ایران تمامی دارد؟


